
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR PUGLIA 2007‐2013 20 novembre 2014 n. 402

Reg. CE 1698/05 ‐ P.S.R. Puglia 2007‐2013. Misura
216 Azione 1 “Ripristino muretti a secco”. Bando
pubblico approvato con D.A.G. n. 71 del
27.09.2011, pubblicata sul B.U.R.P. n. 151 del
29.09.2011. Graduatoria approvata con D.A.G. n.
26/2013, pubblicata sul BURP n. 24 del
14/02/2013. Ulteriore scorrimento della gradua‐
toria: disposizioni attuative.

Il giorno 20 novembre 2014 in Bari, nella sede
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungo‐
mare Nazario Sauro n. 47;

IL DIRETTORE DI AREA NELLA SUA QUALITÀ 
DI AUTORITÀ DI GESTIONE 

PSR PUGLIA 2007/2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con‐
siglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo Svi‐
luppo Rurale da parte del FEASR che prevede la defi‐
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per
il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 relativo
alle disposizioni di applicazione del regolamento n.
1698/2005;

VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 che stabi‐
lisce modalità di applicazione del Reg. CE n.

1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’at‐
tuazione delle procedure di controllo e della condi‐
zionalità per le misure di sostegno dello sviluppo
rurale;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007‐
2013 della Regione Puglia approvato dalla Giunta
Regionale con propria Deliberazione n. 148 del
12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008) e
dalla Commissione Europea con Decisione C(2008)
737 del 18 febbraio 2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del programma di Sviluppo Rurale della
Regione Puglia per il periodo di programmazione
2007/2013, in seguito all’implementazione
dell’Healt Check e Recovery Plane;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.
1105 del 26/04/2010 pubblicata sul B.U.R.P. n. 93
del 25/05/2010 con la quale ha approvato le modi‐
fiche al PSR 2007‐2013 a seguito della Decisione
C(2010) 1311 del 05/03/2010 della Commissione
Europea;

VISTA la comunicazione del 9/4/2014 con la
quale la Commissione Europea ha approvato la
rimodulazione finanziaria del PSR Puglia, a seguito
della quale risultano allocate per la Misura 216
risorse finanziarie pari a €. 118.631.378,00;

VISTA la D.G.R. n. 2646 del 30/11/2010 recante
disposizioni in materia di riduzioni ed esclusioni per
inadempienze dei beneficiari;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsa‐
bile della Misura 216 Azione 1, responsabile del pro‐
cedimento amministrativo, dalla quale emerge
quanto segue;

CONSIDERATO che con determinazione dell’Au‐
torità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 71
del 27/9/2011, pubblicata sul BURP n. 151 del
29/9/2011, è stato approvato il bando per la pre‐
sentazione delle domande di aiuto relative alla
Misura 216 Azione 1;

CONSIDERATO che per le precitate domande, in
base al punteggio dichiarato nell’elaborato tecnico‐

47203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 165 del 27‐11‐2014



informatico, è stata formulata la “graduatoria delle
domande inviate entro il termine stabilito per la
prima scadenza periodica”. Nella stessa le ditte che
hanno dichiarato il medesimo punteggio sono state
riportate, così come stabilito dai criteri di selezione,
in ordine di età del richiedente;

CONSIDERATO che con determinazione dell’Au‐
torità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 145
del 7/11/2011 n. 2.699 domande sono state collo‐
cate nella “graduatoria delle domande inviate entro
il termine stabilito per la prima scadenza periodica”
e che con la stessa sono state ammesse all’istrut‐
toria tecnica amministrativa le domande collocate
in graduatoria dal n. 1 al n. 423;

CONSIDERATO che con la Determinazione del‐
l’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n.
271 del 18/10/2012 è stato stabilito di procedere
all’apertura dei plichi per ulteriori n. 600 domande
di aiuto, collocate nella graduatoria adottata con
Determinazione n. 145/2011 dalla posizione 424
alla posizione 1023, al fine di un primo scorrimento
della graduatoria;

CONSIDERATO che con Determinazione dell’Au‐
torità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 26
del 05/02/2013, a seguito dell’esame dei ricorsi
gerarchici e dell’esito istruttorio, si è proceduto
all’aggiornamento della graduatoria di cui alla DAG
n. 145/2011 costituita da n. 2.726 Ditte. La gradua‐
toria aggiornata riporta le Ditte in base al punteggio
dichiarato nell’elaborato tecnico informatico e per
le domande ammesse all’istruttoria tecnico ammi‐
nistrativa (fino alla posizione 1031 della gradua‐
toria) il punteggio attribuito a seguito di istruttoria
tecnico amministrativa e, a parità di punteggio, in
ordine crescente di età del richiedente, come stabi‐
lito dai criteri di selezione;

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione
n. 426 del 18/10/2013 con la quale è stato stabilito
di procedere all’apertura di ulteriori plichi afferenti
alle domande collocate nella graduatoria aggiornata
dalla posizione 1032 alla posizione 1300, al fine di
un successivo scorrimento della graduatoria;

CONSIDERATO che con Determinazione dell’Au‐
torità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 242

del 21/7/2014 è stato disposto un ulteriore scorri‐
mento della graduatoria approvata con Determina‐
zione n. 26/2013, dalla posizione 1301 alla posizione
1756 compresa e per le domande i cui titolari si
sono impegnati, tra l’altro, a realizzare le opere
entro il 30/06/2015;

CONSIDERATO che tutte le domande ammesse
all’istruttoria che hanno conseguito un esito favo‐
revole della stessa sono state ammesse agli aiuti;

CONSIDERATO che, con riferimento agli impegni
già assunti, nella fase di realizzazione dei lavori di
ripristino dei muretti a secco si stanno verificando
delle economie di spesa, anche a seguito di alcune
rinunce da parte delle imprese beneficiarie e che,
analogamente, per altre Misure del PSR si preve‐
dono nella fase finale di attuazione del programma
altre economie non utilizzabili nell’ambito delle
stesse Misure;

CONSIDERATO che in relazione al termine finale
per effettuare i pagamenti afferenti al PSR Puglia
2007/2013, stabilito al 31/12/2015, gli interventi
che saranno ammessi ai benefici devono essere ulti‐
mati inderogabilmente al 31/07/2015 e che, per‐
tanto, risulta opportuno impegnare le suddette eco‐
nomie esclusivamente in favore delle ditte che
garantiscano la realizzazione dei lavori entro tale
termine (31/07/2015), e che si impegnano a presen‐
tare una domanda di pagamento di anticipo, sino al
50% dell’aiuto concesso, entro il termine che verrà
stabilito nel provvedimento di concessione degli
aiuti e comunque entro venti giorni dalla data di
adozione del medesimo provvedimento;

CONSIDERATO che risulta opportuno ‐ per con‐
seguire la massima utilizzazione delle risorse asse‐
gnate al PSR Puglia 2007/2013 ‐ impegnare le eco‐
nomie (quelle già verificatesi unitamente a quelle
che saranno generate nella fase finale del pro‐
gramma) a favore dei soggetti collocati nella gra‐
duatoria approvata con DAG n. 26/2013 che si
impegnano, tra l’altro, a realizzare le opere entro il
termine del 31/07/2015, e che hanno conseguito
punteggio pari a 6, nonché a favore dei giovani agri‐
coltori di età inferiore a 40 anni con punteggio pari
a 4, collocati dalla posizione n. 1757 (SAPONARO
DONATO) alla posizione n. 2074 (CURSANO GIO‐
VANNI) compresa;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 165 del 27‐11‐201447204



CONSIDERATO che a corredo della domanda di
pagamento di anticipo deve essere anche presen‐
tata la dichiarazione di impegno da parte del bene‐
ficiario, di cui all’Allegato A, parte integrante del
presente provvedimento;

Tutto ciò premesso, si propone di stabilire:
‐ che risulta opportuno ‐ per conseguire la massima

utilizzazione delle risorse assegnate al PSR Puglia
2007/2013 ‐ impegnare le economie (quelle già
verificatesi unitamente a quelle che saranno
generate nella fase finale del programma) a
favore dei soggetti collocati nella graduatoria
approvata con DAG n. 26/2013 che si impegnano,
tra l’altro, a realizzare le opere entro il termine
del 31/07/2015, e che hanno conseguito pun‐
teggio pari a 6, nonché a favore dei giovani agri‐
coltori di età inferiore a 40 anni con punteggio
pari a 4, collocati dalla posizione n. 1757 (SAPO‐
NARO DONATO) alla posizione n. 2074 (CURSANO
GIOVANNI) compresa;

‐ che non sono consentite proroghe al termine sta‐
bilito per l’ultimazione dei lavori (31/07/2015);

‐ di procedere all’apertura dei plichi relativi alle
domande di aiuto collocate nella graduatoria
aggiornata, di cui alla Determinazione n. 26/2013,
dalla posizione n. 1757 alla posizione n. 2074;

‐ che l’apertura dei plichi avverrà presso la
REGIONE PUGLIA ‐ Area Politiche per lo Sviluppo
rurale ‐ Lungomare N. Sauro 45/47 ‐ Bari nei
giorni 24 e 25 novembre 2014 (orario di ufficio); 

‐ che le operazioni di apertura dei plichi saranno
effettuate da tre commissioni così composte:
COMMISSIONE N. 1: Marco Giorgio e Serafina

Ferri;
COMMISSIONE N. 2: Carlo Giannico e Donata

Tamburrano;
COMMISSIONE N. 3: Filomena Divittorio e Car‐

mela D’angeli;
e che in caso di intervenuta indisponibilità da
parte di un componente della commissione lo
stesso potrà essere sostituito da altro che sarà
nominato direttamente dal Responsabile della
Misura 216 Azione 1;

‐ di dare atto che la pubblicazione del presente
provvedimento sul sito 
www.svilupporurale.regione.puglia.it costituisce
invito alle ditte collocate dalla posizione n. 1757
alla posizione n. 2074 compresa della graduatoria

di cui alla Determina n. 26/2013 a presenziare
all’apertura dei plichi e che nel caso di assenza
della ditta o di un suo delegato (munito di delega
scritta) si procederà comunque all’apertura; 

‐ che le domande che risulteranno ricevibili sono
ammesse alla successiva fase di istruttoria tec‐
nico‐amministrativa;

‐ di dare atto che l’ammissione a finanziamento è
subordinata alla effettiva disponibilità di risorse
finanziarie e che la stessa è obbligatoriamente
condizionata al rispetto di tutte le seguenti condi‐
zioni: 

‐ a concludere gli interventi entro il 31/07/2015 e
a presentare la domanda di saldo entro il
31/08/2015; 

‐ alla presentazione della domanda di pagamento
di anticipo entro il termine stabilito nel provvedi‐
mento di concessione, corredata della polizza
fideiussoria e della dichiarazione di cui all’Allegato
A; 

‐ al rispetto dell’impegno di non presentare pro‐
roghe al termine di conclusione degli interventi; 

‐ a presentare entro 60 giorni dalla data di ricezione
della comunicazione di ammissione agli aiuti le
foto esaustive di cui al paragrafo 8 del bando che
rappresentino lo stato pre‐intervento dei muretti
oggetto di ripristino e, ove pertinenti, la dichiara‐
zione sostitutiva di atto di notorietà del proprie‐
tario che autorizza l’affittuario ad eseguire le
opere di ripristino, a presentare relativa domanda
ed a riscuotere il relativo aiuto, la dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà del proprietario
confinante che autorizza il richiedente ad eseguire
le opere di ripristino, a presentare relativa
domanda ed a riscuotere il relativo aiuto, nonché
il contratto di fitto regolarmente registrato con
scadenza al 31/12/2020;

‐ che resta confermato quanto altro previsto dal
bando. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal

47205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 165 del 27‐11‐2014



47206 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 165 del 27‐11‐2014

vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.
28/01

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o
di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva‐
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

‐ di prendere atto di quanto indicato nelle pre‐
messe e che qui si intendono integralmente ripor‐
tate;

‐ di stabilire che risulta opportuno ‐ per conseguire
la massima utilizzazione delle risorse assegnate al
PSR Puglia 2007/2013 ‐ impegnare le economie
(quelle già verificatesi unitamente a quelle che
saranno generate nella fase finale del pro‐
gramma) a favore dei soggetti collocati nella gra‐
duatoria approvata con DAG n. 26/2013 che si
impegnano, tra l’altro, a realizzare le opere entro
il termine del 31/07/2015, e che hanno conse‐
guito punteggio pari a 6, nonché a favore dei gio‐
vani agricoltori di età inferiore a 40 anni con pun‐
teggio pari a 4, collocati dalla posizione n. 1757
(SAPONARO DONATO) alla posizione n. 2074
(CURSANO GIOVANNI) compresa;

‐ di stabilire che non sono consentite proroghe al
termine stabilito per l’ultimazione dei lavori
(31/07/2015);

‐ di stabilire di procedere all’apertura dei plichi
relativi alle domande di aiuto collocate nella gra‐
duatoria aggiornata, di cui alla Determinazione n.
26/2013, dalla posizione n. 1757 alla posizione n.
2074;

‐ di stabilire che l’apertura dei plichi avverrà presso
la REGIONE PUGLIA ‐ Area Politiche per lo Svi‐

luppo rurale ‐ Lungomare N. Sauro 45/47 ‐ Bari
nei giorni 24 e 25 novembre 2014 (orario di
ufficio);

‐ di stabilire che le operazioni di apertura dei plichi
saranno effettuate da tre commissioni così com‐
poste:
COMMISSIONE N. 1: Marco Giorgio e Serafina

Ferri;
COMMISSIONE N. 2: Carlo Giannico e Donata

Tamburrano;
COMMISSIONE N. 3: Filomena Divittorio e Car‐

mela D’angeli;
e che in caso di intervenuta indisponibilità da
parte di un componente della commissione lo
stesso potrà essere sostituito da altro che sarà
nominato direttamente dal Responsabile della
Misura 216 Azione 1;

‐ di dare atto che la pubblicazione del presente
provvedimento sul sito 
www.svilupporurale.regione.puglia.it costituisce
invito alle ditte collocate dalla posizione n. 1757
alla posizione n. 2074 compresa della graduatoria
di cui alla Determina n. 26/2013 a presenziare
all’apertura dei plichi e che nel caso di assenza
della ditta o di un suo delegato (munito di delega
scritta) si procederà comunque all’apertura; 

‐ di stabilire che le domande che risulteranno rice‐
vibili sono ammesse alla successiva fase di istrut‐
toria tecnico‐amministrativa;

‐ di dare atto che l’ammissione a finanziamento è
subordinata alla effettiva disponibilità di risorse
finanziarie e che la stessa è obbligatoriamente
condizionata al rispetto di tutte le seguenti condi‐
zioni: 
‐ a concludere gli interventi entro il 31/07/2015

e a presentare la domanda di saldo entro il
31/08/2015; 

‐ alla presentazione della domanda di pagamento
di anticipo entro il termine stabilito nel provve‐
dimento di concessione, corredata della polizza
fideiussoria e della dichiarazione di cui all’Alle‐
gato A; 

‐ al rispetto dell’impegno di non presentare pro‐
roghe al termine di conclusione degli interventi; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 165 del 27‐11‐2014 47207

‐ a presentare entro 60 giorni dalla data di rice‐
zione della comunicazione di ammissione agli
aiuti le foto esaustive di cui al paragrafo 8 del
bando che rappresentino lo stato pre‐inter‐
vento dei muretti oggetto di ripristino e, ove
pertinenti, la dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà del proprietario che autorizza l’affit‐
tuario ad eseguire le opere di ripristino, a pre‐
sentare relativa domanda ed a riscuotere il rela‐
tivo aiuto, la dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà del proprietario confinante che auto‐
rizza il richiedente ad eseguire le opere di ripri‐
stino, a presentare relativa domanda ed a
riscuotere il relativo aiuto, nonché il contratto
di fitto regolarmente registrato con scadenza al
31/12/2020;

‐ di stabilire che resta confermato quanto altro
previsto dal bando;

‐ di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo;

‐ di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale;

‐ di dare atto che il presente provvedimento:
‐ sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale;
‐ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle

Risorse Agroalimentari;
‐ sarà pubblicato nel sito internet del PSR Puglia

2007/2013: 
www.svilupporurale.regione.puglia.it;

‐ è composto da n° 8 (otto) facciate vidimate e
timbrate, e di un allegato di n° 1 (una) facciata,
vidimata e timbrata, ed è adottato in originale.

L’Autorità di Gestione del PSR 2007‐2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 165 del 27‐11‐201447208

•



DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR PUGLIA 2007‐2013 21 novembre 2014 n. 403

Programma di Sviluppo Rurale 2007‐2013 ‐ Asse I
‐ Misura 123 ‐ “Accrescimento del valore aggiunto
dei prodotti agricoli e forestali” ‐ Approvazione
seconda apertura graduatoria delle domande di
aiuto ricevibili ‐ Provincia di BAT.

L’anno 2014, il giorno 21 del mese di NOVEMBRE,
presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lun‐
gomare Nazario Sauro n. 45/47 ‐ Bari.

Il Responsabile della Misura 123 “Accrescimento
del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali”
‐ Geom. Cosimo Specchia ‐ visti gli atti di Ufficio e
sulla base dell’istruttoria espletata riferisce quanto
segue:

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007‐
2013 della Regione Puglia approvato dalla Commis‐
sione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18
febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34
del 29 febbraio 2008); 

VISTA la Decisione C(2008)737 del 18/02/208 con
la quale la Commissione Europea ha approvato il
Piano di Sviluppo Rurale 2007‐2013 della Regione
Puglia, successivamente approvato dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008,
pubblicata sul B.U.R.P. n. 34 del 29/02/2008; 

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del PSR 2007‐2013 della Regione Puglia,
successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubbli‐
cata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commis‐
sione C(2012)9700 del 19/12/2012 con la quale è
stata approvata la revisione del PSR Puglia
2007/2013 e modificata la Decisione C(2008)737 del
18/02/2008;

VISTA la scheda della Misura 123 del PSR 2007‐
2013 della Regione Puglia interessata all’attuazione

dei Progetti Integrati di Filiera modificata a seguito
della succitata Decisione C(2012)9700 del
19/12/2012; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di
Gestione del P.S.R. Puglia 2007‐2013 n. 271 dell’08
settembre 2014 con la quale è stato approvato il
Bando per la presentazione delle domande di aiuto
inerenti la realizzazione di impianti per la spuman‐
tizzazione di vini di qualità, ai sensi della Misura 123
del programma di sviluppo rurale medesimo, atto
che è stato pubblicato nel B.U.R.P. n. 126 dell’11
settembre 2014;

RILEVATO che il Paragrafo 15.2 del predetto
Bando pubblico stabilisce la procedura per la for‐
mulazione e pubblicazione delle graduatorie provin‐
ciali;

VISTA la Determinazione dell’Autorità di
Gestione del P.S.R. Puglia 2007‐2013 n. 337 del 28
ottobre 2014 con la quale è stata approvata una
seconda apertura del bando per consentire la pre‐
sentazione di ulteriori domande di aiuto inerenti la
realizzazione di impianti per la spumantizzazione di
vini di qualità, ai sensi della Misura 123 del pro‐
gramma di sviluppo rurale medesimo, atto che è
stato pubblicato nel B.U.R.P. n. 152 del 30 ottobre
2014;

VISTA la Determinazione dell’Autorità di
Gestione del P.S.R. Puglia 2007‐2013 n. 397 del 17
novembre 2014 con la quale è stata concessa una
proroga all’operatività del portale regionale e SIAN
e stabilito un nuovo termine per la presentazione
delle domande di aiuto inerenti la realizzazione di
impianti per la spumantizzazione di vini di qualità,
ai sensi della Misura 123 del programma di sviluppo
rurale medesimo, atto che è stato pubblicato nel
B.U.R.P. n. 161 del 20 novembre 2014;

CONSIDERATO che a seguito della verifica di rice‐
vibilità delle domande di aiuto pervenute e afferenti
alla provincia di BAT sono risultate ricevibili n. 1
domande di aiuto, che per la stessa domanda è
stata effettuata la verifica dei punteggi dichiarati
nell’elaborato tecnico informatico inviato telemati‐
camente e che, pertanto, può essere formulata la
graduatoria della provincia di BAT nel rispetto dei

47209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 165 del 27‐11‐2014


